漠政办规〔2025〕1号
漠河市人民政府办公室关于印发漠河市

2025年林下经济产业奖补办法（试行）的通知
各镇人民政府、各有关单位与部门:

《漠河市2025年林下经济产业奖补办法（试行）》经市政府第七次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：1.2025年漠河市林下经济产业项目分类奖补标准
2.乡镇补贴汇总申请表

3.2025年种养殖政策补贴申请表
漠河市人民政府办公室

2025年6月4日
漠河市2025年林下经济产业奖补办法（试行）
以全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入践行“绿水青山就是金山银山”理念，推动以中药材、浆坚果、食用菌、畜牧特色养殖为主的林下经济产业发展，进一步扩大林下种养殖补贴范围，切实保障经营主体利益，提高种养殖积极性，结合我市发展实际，特制定2025年漠河市林下经济产业奖补办法。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记“坚持林下经济和旅游业两业并举，让北国边塞风光、冰雪资源为乡亲们带来源源不断的收入”的发展理念，按照市委一届八次全会要求，大力发展精深加工、森林康养、休闲旅游等多种业态，促进林下经济向集约化、规模化、标准化方向发展，充分考虑当前林下经济发展过程中存在的实际困难及发展需要，切实发挥财政资金的激励引导作用，提升产业集聚力和规模竞争力，引导漠河市林下经济高质量发展。
二、基本原则
（一）坚持“因地制宜、精准施策”的原则。从我市现有中药材、浆坚果、食用菌、畜牧特色养殖等道地性品种、产业基础、经营规模和发展潜力出发，针对带动能力强、市场销售稳定、受益面广、特色优势明显且有意愿发展壮大的经营主体给予一定标准的、用于增强产业发展的补贴资金。
（二）坚持“政府引导、示范带动”的原则。大力扶持和发展重点村、重点户、重点企业，鼓励市民以合作社、协会等形式，统一经营主体，充分发挥示范、辐射、带动作用，提高经营效率，促进全市林下经济产业高质量发展。

（三）坚持“富民为民、循序渐进”的原则。充分发挥林下经济产业在稳定扩大就业、改善民生福祉、促进经营主体增收致富等方面的突出作用。注重产业长期培育，持续推动林下经济健康发展，协同推进生态保护和绿色富民。

三、补贴范围

在漠河市林下开展的种植、特色养殖及水产养殖，包含中药材种子种苗生产补贴、中药材规模生产补贴、中药材初加工补贴、中药材品牌建设补贴、棚室吊袋养殖黑木耳补贴（含猴头、菇类等其他菌类）、食用菌新品种、新技术引进及选育和养殖补贴、食用菌加工补贴、食用菌品牌建设补贴；浆坚果种植补贴、浆坚果加工项目补贴、打造浆坚果品牌补贴；特色养殖补贴政策。
四、补贴对象

在我市发展林下特色经济并符合补贴标准的经营主体。（经营主体指政府、组织、单位、法人和自然人）

五、申报材料及补贴标准

（一）中药材补贴标准（多年生中药材以及补种地块不可重复享受种植补贴）

1.种子种苗生产基地补贴

（1）申报条件：对在林地开展种植，具有种子种苗生产经营资质、繁育面积50亩以上、繁育体系健全的种子种苗生产基地进行补贴，补贴分为种子种苗生产补贴及基地补贴。基地补贴包括对生产经营主体自筹资金建设田间灌溉及输配电设施设备给予补贴；对自筹资金新建高标准繁育药材种苗的温室、大棚等设施给予补贴。

（2）奖补标准：①种子生产每亩补贴300元，种苗生产每亩补贴500元。②基地建设根据投资金额的20%进行补贴，同一经营主体补贴总额不超过10万元。

（3）申报材料：一是种子种苗生产补贴：①种子种苗生产经营资质、中药材生产经营许可证；②经营主体简介，包括生产情况介绍及生产图片；③基地补贴申请表，包括种植主体姓名、身份证号、土地性质、种植地点、地块坐标、种植面积、品种（标注一年或N年生）、种植时间、备注说明是否领取过其他补贴等信息；④基地生产用地性质证明（土地承包合同）；⑤生产基地位置图及面积。绘制大致基地位置图以及面积、生产分布情况。二是基地补贴：①企业营业资质；②土地使用证明；③开工证明；④采购合同；⑤发票；⑥支付流水；⑦验收手续；⑧验收报告等。

2.中药材规模生产补贴
（1）申报条件：同一生产经营主体林下种植面积在200亩以上的给予补贴。林下仿野生栽培的刺五加、五味子每亩保苗应密度达到110丛以上；赤芍、黄芪、防风亩保苗密度应达到500株以上；黄精、黄芩、射干亩保苗密度应达到1000株以上。对林下标准化种植中药材进行补贴，种苗成活率需达到70%。

（2）奖补标准：林下仿野生栽培的刺五加、五味子、防风、赤芍、黄芪（膜荚黄芪）、黄精、黄芩、射干每亩补贴100元。对林下标准化种植的刺五加、人参、五味子和防风等全省重点支持多年生道地品种，每亩补贴300元。其他一年生品种每亩补贴100元；其他多年生品种每亩补贴200元。

（3）申报材料：①中药材生产经营许可证；②经营主体简介，包括生产情况介绍及生产图片；③补贴申请表，包括种植主体姓名、身份证号、土地性质、种植地点、地块坐标、种植面积、品种（标注一年或N年生）、种植时间、备注说明是否领取过其他补贴等信息）；④基地生产用地性质证明（土地承包合同）；⑤生产基地位置图及面积。绘制大致基地位置图以及面积、生产分布情况；⑥采购种子种苗合同、支付流水等相关证明材料。

3.中药材加工补贴

（1）申报条件：对各类生产经营主体2025年自筹资金新、改建的中药材仓储库、晾晒场、冷藏库/恒温库（含设备）、烘干室（含设备）和常规检测室（含水分、净度和发芽率检测仪器设备）、生产车间等基础设施以及配备必要的中药材清选、分级、切片、包装、检测、信息采集等设备给予一定补贴（冷藏库/恒温库需达到建设各项标准）。

（2）奖补标准：根据投资金额的20%进行补贴，同一经营主体补贴总额不超过30万元。

（3）申报材料：①企业营业资质；②土地使用证明；③开工证明；④采购合同；⑤发票；⑥支付流水；⑦验收手续；⑧验收报告等。
4.中药材品牌建设补贴

（1）申报条件：对当年获得中药材农产品地理标志登记证书的奖励获证单位，当年获得中药材绿色食品、有机农产品认证证书的奖励获证单位。

（2）奖补标准：当年获得中药材农产品地理标志登记证书的奖励获证单位资金2万元；当年获得中药材绿色食品、有机农产品认证证书的奖励获证单位资金1万元；对当年获得中药材注册商标的每个商标给予申报企业奖励0.2万元。同一经营主体品牌建设补贴总额不超过5万元。

（3）申报材料：产品地理标志登记证书、绿色食品和有机农产品认证证书，注册商标登记等其他品牌建设的资料。

（二）食用菌补贴标准

1.棚室吊袋养殖黑木耳补贴，含灵芝、猴头菇、菇类等其他菌类。（因部分菌包可使用两年，仅对2025年新落地菌包进行统计补贴）
（1）申报条件：对吊袋养殖食用菌达到5万袋、10万袋的生产经营者（养殖不足10万袋的，按5万袋标准进行补贴）。

（2）奖补标准：对同一经营主体养殖食用菌达到5万袋、10万袋的，黑木耳每袋分别补贴0.15元、0.3元，灵芝（菇类）每袋分别补贴0.2元、0.4元。同一经营主体补贴总额最高不超过10万元。

（3）申报材料：①食用菌生产经营许可证（企业、合作社）；②经营主体简介，包括生产情况介绍及生产图片；③基地补贴申请表。包括养殖主体姓名、身份证号、土地性质、养殖地点、地块坐标、养殖规模、品种、种植时间、备注说明是否领取过其他补贴等信息）；④基地生产用地性质证明（土地承包合同）；⑤生产基地位置图及面积。绘制大致基地位置图以及面积、生产分布情况。
2.食用菌新品种、新技术引进及选育和养殖补贴

（1）申报条件：在本年度选育、引进、实验新品种、新技术并具有推广价值的进行补贴
（2）奖补标准：给予每个新品种或新技术补贴5000元。

（3）申报材料：①可行性报告；②档案；③品种或新技术试验全过程记录、影像（相片）、实物；④试验报告。

3.食用菌加工补贴

（1）申报条件：对各类生产经营主体2025年自筹资金新、改建的食用菌仓储库、晾晒场、冷藏库/恒温库（含设备）、烘干室（含设备）和常规检测室（含水分、净度和检测仪器设备）、生产车间等基础设施以及配备必要的食用菌菌包制作、清选、分级、切片、包装、检测、信息采集等设备给予一定补贴（冷藏库/恒温库需达到建设各项标准）。

奖补标准：根据投资金额的20%进行补贴，同一经营主体补贴总额不超过30万元。

申报材料：①企业营业资质；②土地使用证明；③开工证明；④采购合同；⑤发票；⑥支付流水；⑦验收手续；⑧验收报告等。
4.食用菌品牌建设补贴
（1）申报条件：食用菌产品当年新获得国家绿色、有机食品标志使用权和森标认定的企业，当年新获得农产品地理标识登记的主体。

（2）奖补标准：当年新获得国家绿色、有机食品标志使用权和森标认定的企业，给予奖励资金1万元；新增的系列产品每个奖励2000元，总额不超过2万元，当年新获得农产品地理标识登记的主体，每个补贴5万元。同一经营主体补贴总额不超过5万元。

（3）申报材料：①产品地理标志登记证书；②绿色食品和有机农产品认证证书；③注册专利登记等其他品牌建设的资料。

（三）浆坚果补贴标准（多年生浆坚果以及补种地块不可重复享受种植补贴）

1.浆坚果种植补贴
（1）申报条件：漠河市内开展笃斯越桔、红豆越桔、沙棘、蓝靛果忍冬4种浆坚果种植的企业。

（2）奖补标准：对同一经营主体新增种植面积在200亩、500亩、1000亩以上（包含1000亩）的，每亩分别给予50元、80元、100元的一次性奖励补贴。同一经营主体补贴总额不超过10万元。

（3）申报材料：①浆坚果生产经营许可证（企业、合作社）；②经营主体简介，包括生产情况介绍及生产图片；③补贴申请表，包括种植主体姓名、身份证号、土地性质、种植地点、地块坐标、种植面积、品种（标注一年或N年生）、种植时间、备注说明是否领取过其他补贴等信息）；④基地生产用地性质证明（土地承包合同）；⑤绘制生产基地大致位置图以及面积、生产分布情况。
2.浆坚果加工项目补贴

（1）申报条件：对各类生产经营主体2025年自筹资金新、改建的浆坚果仓储库、晾晒场、冷藏库/恒温库（含设备）、烘干室（含设备）和常规检测室（含水分、净度和发芽率检测仪器设备）、生产车间等基础设施以及配备必要的浆坚果清选、分级、切片、包装、检测、信息采集等设备给予一定补贴（冷藏库/恒温库需达到建设各项标准）。

（2）奖补标准：根据投资金额的20%进行补贴，同一经营主体补贴总额不超过30万元。

（3）申报材料：①企业营业资质；②土地使用证明；③开工证明；④采购合同；⑤发票；⑥支付流水；⑦验收手续；⑧验收报告等。

3.打造浆坚果品牌补贴
（1）申报条件：浆坚果产品当年新获得国家绿色有机食品标志使用权和森标认定、新增的系列产品的企业。当年新获得农产品地理标识登记的主体。当年新获得相关加工生产专利的经营主体。

（2）奖补标准：浆坚果产品当年新获得国家绿色有机食品标志使用权和森标认定的企业，给予奖励资金1万元；新增的系列产品每个奖励2000元，总额不超过2万元。当年新获得农产品地理标识登记的主体，每个补贴5万元。当年新获得相关加工生产专利的主体，新增的专利每个奖励2000元。同一经营主体补贴总额不超过5万元。

（3）申报材料：产品地理标志登记证书、绿色食品和有机农产品认证证书，专利信息等其他品牌建设资料。

（四）畜种养殖补贴标准

1.北极狐饲料补贴

（1）申报条件：在漠河市范围内饲养的北极狐，且养殖规模达到补贴标准的养殖场（户）。

（2）补贴标准：对种狐年存栏达到1000只以上的，每只给予一次性饲料补贴100元，单个经营主体最高补贴不超过10万元。

（3）申报材料：①向所在乡镇（街道、社区）提交填写的养殖政策补贴申请表。②经营主体法人身份证原件及复印件。
2.能繁母鹿补贴

（1）申报条件：在漠河市范围内饲养鹿的养殖场（户）。

（2）补贴标准：对能繁母鹿进行补贴，每只能繁母鹿补贴500元，单个经营主体最高补贴不超过5万元。
（3）申报材料：①向所在乡镇（街道、社区）提交填写的养殖政策补贴申请表。②经营主体法人身份证原件及复印件。

3.肉牛保险补贴

（1）申报条件：自2024年9月20日至2025年9月19日期间，对参加肉牛保险的养殖户给予补贴。

（2）补贴标准：在省级、地级肉牛保险补贴政策的基础上，对养殖户个人承担20%的保费由县级财政给予50%补贴，最终养殖户个人不承担。

①普通肉牛。保险金额6000元，每头费率3.35%，保费金额为201元/头，其中：中央和省级财政奖补资金55%（110.55元/头）、县级财政补贴25%（50.25元/头）、地级财政承担10%（20.1元/头）、县级财政再给予补贴10%（20.1元/头）

②高端肉牛（安格斯和牛）。保险金额10000元/头，费率3.35%，保费金额为335元/头-1005元/头，其中：中央和省财政奖补资金55%（184.25元/头-552.75元/头）、县级财政补贴25%（83.75元/头-201元/头）、地级财政承担10%（33.5元/头-100.5元/头）、县级财政再给予补贴10%（33.5元/头-100.5元/头）。

（3）申报材料：①向所在乡镇（街道、社区）提交填写的养殖政策补贴申请表。②经营主体法人身份证原件及复印件。③
拟享受此项补贴政策的养殖场（户）需要提供保险单、缴费凭证（发票或电子支付记录）、养殖档案（肉牛的品种、出生日期、购进日期、来源、防疫情况）、耳标等相关凭据。

4.冻精改良补贴

（1）申报条件：自2024年9月20日至2025年9月19日期间，对使用优质冻精改良能繁母牛的养殖户给予补贴。
（2）补贴标准：按照冻精实际价格的50%给予补贴，每剂冻精补贴不高于150元。单个主体补贴不超过9万元。

（3）申报材料：①向所在乡镇（街道、社区）提交填写的养殖政策补贴申请表。②经营主体法人身份证原件及复印件。③
拟享受此项补贴政策的养殖场（户）须提供购买优质冻精发票，有耳标编号和完整的配种记录；如聘请第三方进行改良的，须提供协议及第三方引进冻精相关手续及发票复印件。

5.引进优良种畜补贴

（1）申报条件：自2024年9月20日至2025年9月19日期间，在市级以上（含市级、省级、国家级）种畜禽场引进优良种畜的养殖户给予补贴。新购进的优良种畜3年内不得销售和淘汰，否则全额追缴补贴资金。
（2）补贴标准：种公牛按照购买价格给予20%补贴；引进种母牛给予每头1000-5000元补贴。其中西门塔尔种母牛每头补贴1000元，安格斯种母牛每头补贴3000元，和牛种母牛每头补贴5000元。种公猪每头补贴1000元，种母猪每头补贴500元；种公羊每只补贴250元，种母羊每只补贴150元；种公马每匹补贴2000元，种母马每匹补贴1000元。单个主体补贴不超过20万元。
（3）申报材料：①向所在乡镇（街道、社区）提交填写的养殖政策补贴申请表。②经营主体法人身份证原件及复印件。③

拟享受此项补贴政策的养殖场（户）须提供市级以上（含市级、省级、国家级）种畜禽场资质证明、正规发票、引进合同、产地检疫证明、非洲猪瘟检测报告；引进的种畜须达到配种的身高、体重；需提供种牛档案、引进时的照片或视频等相关资料。

六、资金申报和拨付流程

（一）申报流程。符合条件的经营主体申报至乡镇，乡镇经材料审查和实地审查后，将材料与《乡镇补贴汇总统计表》（附件2）加盖公章汇总上报至市畜牧水产服务中心、市绿色产业发展中心等相关单位进行复审，各相关单位复审材料后上报至市农业农村局。

（二）验收流程。由市农业农村局组织市工信局、市财政局、市林草局、市畜牧水产服务中心、市绿色产业发展中心等部门组成项目验收组，验收组通过根据申报材料进行实地查验，验收后出具验收报告。
（三）资金拨付流程。市农业农村局根据验收报告在政府网站进行公示5个工作日，无异议后向政府申请资金，将补贴发到经营主体的对公账号或一卡通账户（社保卡）。
七、注意事项

①补贴对象、申报条件、补贴标准
、申报时间、抽查时间、验收时间、提供材料详见《2025年漠河市林下经济产业项目分类奖补标准》（附件1）。
②种养殖过程中严禁使用国家禁用兽药及国家禁用农药。
③该奖励不可以在已享受其他同类补贴的基础上发放。

④本政策措施自印发之日起实施，试行期1年。

⑤本政策措施中第四项畜种养殖补贴标准的第四条、第五条政策，由地、市两级财政按照4:6的比例执行。第四项的第三条肉牛保险养殖户个人承担部分，补贴的50%资金由市财政全额承担。
⑥该办法中如有其他有关未说明事宜，由漠河市农业农村局负责解释。

	抄送：市人大常委会办。

	漠河市人民政府办公室                   2025年6月4日印发

- 24 -
- 25 -